{§. III.} 1 F add. indicere (nota copistae)   

et quibuscunque aliis pertinentiis, et libertatibus24 eidem Deodato25 comiti perpetuo possiden-

dam, aut certe, cuicunque26 vellet, alteri 27 vendendam,28 aut certe29 gratis pro Deo libere do-

nandam, et legandam30 propriam, et liberam haberet facultatem, praesertim, cum idem comes 

Th eodatus,31 absque haeredibus permaneret, et proles non haberet, cogitans apud se tamquam32 
bonus, et fi delis aemulator fi dei Christianae, habens33 spem retributionis divinae in futurum, 

et in34 animae suae remedium de consensu et 35 voluntate et permissione36 sancti regis Stephani 
prae dictam villam Tata cum omnibus iuribus, libertatibus et utilitatibus praesentibus, et futu-

ris suprascriptis, pro testamento perpetuo monasterio <beatorum>37 Petri et Pauli apostolorum de 

dicta Tata, quod ipse comes fundaverat, dotaverat,38 legavit, donavit, et in aevum concessit.39 Et 

in signum huius rei, et facti [p. 50.] <praefatus>40 rex, Sanctus Stephanus dictam villam ob re-

verentiam et memoriam dicti comitis Th eodati,41 et testamenti facti per ipsum Tata nominavit,42 
quod pater spiritualis interpretatur, vulgariter,43 volens intelligi per hoc,44 <inposterum,>45 quod 

esset donatio, et concessio spiritualis et non saecularis, <videlicet>46 per47 testamentum ecclesiae et 

monasterii S.48 Petri et Pauli apostolorum de Tata <in aeternum duratura,>49 50 et nullatenus51 
a saecularibus <mancipanda. Praeterea, cum regum sit ecclesias Christi magis augere, quam bo-

nis minuere, melius protegere, quam destruere, optimum vero plus Deum timere, quam terrena 

rapere, et possidere iniuste. Ideo, ne Dei, omnipotentis, et sanctorum Petri et Pauli apostolorum, 

et indignationem beati regis Stephani incurreremus, sicut nec aquirere, nec attrahere nobis debe-

mus, neque volumus, omnia suprascripta fi rma, et rata, et in perpetuum duratura per omnia con-

fi rmamus duplicis sigilli nostri nihilominus munimine roborando.>52 Datum <per>53 ma<nus>54 
venerabilis55 patris, Dei gratia Philippi56 Strigoniensis archiepiscopi,57 aulae nostrae cancella-

rii,58 dilecti, et fi delis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, regni autem 

nostri anno59 vicesimo octavo, decimo quinto Calendas60 Aprilis.

§. III.

Hucusque diploma, ad quod perscribendum Alexander IV. pontifex maximus, Belam 

regem [p. 51.] monuit peculiari bulla, quam quia in adparatibus nostris est, nihil dubi-
tamus adscribere.1 i Alexander episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo fi lio